— 1 —

关于举办普宁市“团结奋进新征程 奋楫
扬帆再出发 助力高质量发展”

主题征文大赛的通知

各乡镇街道党（工）委、农场有限公司党委，市有关单位党组织：

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是我市

撤县设市 30 周年，更是我市高质量发展的关键之年。为奋力建

设繁荣开放的“商贾名城”、多元融合的“创新之城”，努力推

动高质量发展，创造高品质生活，展现广大干部群众特别是青少

年爱党爱国爱家乡的情怀和积极上进的良好精神风貌，市委宣传

部拟在全市范围内举办“团结奋进新征程 奋楫扬帆再出发 助力

高质量发展”主题征文大赛活动，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中共普宁市委宣传部

协办单位：普宁市教育局

普宁市文学艺术界联合会

二、征文范围

面向全市中小学生及我市社会各界文学爱好者广泛征稿。

三、征文内容

（一）主题：以“团结奋进新征程 奋楫扬帆再出发 助力高

质量发展”为主题，以普通个体的亲历体验，从不同角度，真实

— 2 —

反映和生动刻画中国共产党的伟大历程、普宁市的发展和成就；

体现百姓的爱党爱国爱家乡情怀，展望普宁高质量发展的美好前

景，以及人民群众昂扬向上的精神风貌；体现普宁以实体经济为

主、制造业当家、招商引资、百县千镇万村高质量发展、绿美普

宁等生动局面。作品内容健康向上，弘扬社会主义核心价值观，

体现新时代中国精神，反映新时代群众生活。

（二）体裁：小说、散文、议论文、报告文学、诗词。

（三）要求：1、参赛作品小说、议论文要求在 1500 字以内，

散文要求在 2000 字以内，单首诗歌不低于 30 行，组诗不超过 5
首，总行数不得超过 100 行；报告文学作品要求在 4000 字以内；

2、参赛作品必须为原创首发，未在国家正规报刊、出版物、网

络平台等公开发表的作品，比赛过程中若发现作品有抄袭和侵犯

著作权行为，将取消其参赛资格，由本人承担法律责任。

（四）征稿时间：即日起至 2023 年 6 月 30 日。

（五）投稿方式：各有关单位、社会公众可在规定时间内将

参评作品电子版（Word 文本）以附件形式发送至市委宣传部邮

箱：xcb2227955@163.com。作品标题格式为：“团结奋进新征

程 奋楫扬帆再出发 助力高质量发展”征文＋组别（少年组、青

年组、成人组）＋作品名称及参赛体裁＋作者姓名。参赛作品均

须写明作者真实姓名、职业、所在单位、联系电话等信息。

四、奖项设置

本次征文分少年组（小学、初中）、青年组（高中）、成人

组设一、二、三等奖及优秀奖若干名，对获奖作者颁发荣誉证书

及奖金，获奖作品将结集出版并在媒体平台进行发布。

五、其他事项

— 3 —

1、本次大赛秉持“公平、公正、公开”的原则，参赛作品

内容无不良信息，不违背法律道德、公序良俗。

2、各地各有关单位要积极动员各类学校师生、本单位干部

职工及辖区内社会各界文学爱好者踊跃参加，至少推荐 3 篇作品

参与活动。

3、市委宣传部对所有参赛作品进行第一轮筛选，再组织评

审团评出获奖作品，评选结果将在“普宁发布”微信公众号公布，

同时获奖作品将推送到“学习强国”“普宁发布”“普宁电视台”

等媒体平台进行展示。

4、主办单位拥有对获奖作品的使用权和编辑出版权，凡参

赛者视为接受本项约定。

（联系人：黄晓填，手机：15992523699）

中共普宁市委宣传部

2023 年 3 月 27 日

	普占办〔2023〕43号（转发关于举办普宁市“团结奋进新征程 奋楫扬帆再出发 助力高质量发展”主题征文大赛的通知）
	普宁市占陇镇党政综合办公室

	印发稿 关于举办普宁市“团结奋进新征程 奋楫扬帆再出发 助力高质量发展”主题征文大赛的通知